
PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 180 del 13-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

 

 

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI  

PROVINCIA DI ROVIGO 

_____________________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Originale    
 

N.°  180   in data  13-06-2019 
 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE AGLI EDIFICI DELLA 

SCUOLA MEDIA E DEL MUNICIPIO" CUP: E42B17000020006  

CIG: 7673028F00 - OPERA CO FINANZIATA DA AVEPA PSR 

2014/2020 FONDI MIS. 7.6.1. - LIQUIDAZIONE COMPETENZE AL 

R.U.P. ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

VISTO il D.Lgs 18.08.200 N. 267 che all’art. 107 assegna ai responsabili dei servizi la 

competenza in materia di gestione; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 25 in data 15.05.2015  con la quale la competenza 

funzionale ad adottare atti di gestione dei servizi contabili e tributi veniva affidata al 

Sindaco BERNARDINELLO Gianluca  a decorrere dall’1.05.2015 nonché al Segretario 

Comunale quella di adottare atti di gestione per i servizi amministrativi generali; 

 

PREMESSO che con provvedimento Sindacale n.ro  01  del 02/01/2019  viene nominato 

Responsabile nel servizio tecnico il Sig. RIZZI Luca, nonché RUP per tutte le opere 

pubbliche in programma di questa Amministrazione C.le; 

 

VISTA la delibera di G.C. n.34 in data 31.05.2019  con la quale la competenza 

funzionale ad adottare atti di gestione dei servizi contabili e tributi veniva affidata al 

Sindaco BERNARDINELLO Gianluca  a decorrere dall’31.05.2019 mentre la segreteria, 

anagrafe e settore sociale e polizia locale, al Segretario Comunale; 

 

RICORDATO che il programma triennale 2018/2020 e l’annuale 2018 era inserita 

l’opera “PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE AGLI EDIFICI DELLA SCUOLA MEDIA E 

DEL MUNICIPIO” CUP: E42B17000020006 – CIG: 7673028F00 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n.to 76 del 07/09/2018 con la quale si è provveduto 

ad approvare il progetto definitivo esecutivo MANUTENZIONE STRAORDINARIA 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 180 del 13-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

SCUOLA MEDIA E MUNICIPIO , presentato a firma dell’incaricato progettista LEZZIERO 

Arch. Silvia con sede in Via dante Alighieri 554 FIESSO UMBERTIANO(RO) c.f.: 

LZZSLV78P51H620X 

 

ACCERTATO che la spesa di € 160.000,00, comprensiva di ogni onere, trova copertura 

finanziaria con imputazione a valere sul capitolo  2811/ 1 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA E MUNICIPIO  cod.  04.02-2.02.01.10.003  del 

bilancio autorizzatorio 2018 ; 

 

Ricordato che il quadro economico di progetto approvato è stato il seguente: 

1. - LAVORI 

1.1 - LAVORI A BASE D'ASTA =      110.000,00 € 

1.2 - ONERI PER LA SICUREZZA =          5.000,00 € 

                                                                                              Sommano =    115.000,00 € 

2. - SOMME A DISPOSIZIONE 

2.1 - SPESE GENERALI 

- Spese Tecniche di Progettazione, D.L., Sicurezza =             € 14.600,00 

- Contributo previdenziale CNPAIA = 4,00% x 14.600,00 =   €      584,00 

2.2 - Art.113 D.Lgs. 50/2016 = 1,00% x 115.000,00 =           €    1.150,00 

 

2.3 - IVA 

- Sui lavori e oneri  sicurezza = 22,00% x 115.000,00 = € 25.300,00 

- Sulle spese generali = 22,00% x 15.184,00 =   €   3.340,48 

 

2.4 - IMPREVISTI = 0,02% x 115.000,00 =    €         25,52 

 

                                                                                 Sommano =     € 45.000,00  

                                                                                      Totale =                 €    160.000,00  

CHE il Comune di Pettorazza Grimani, ha ottenuto un finanziamento da  AVEPA, sui 

contributi Regionali del P.S.R. 2014/2020 Misura 7.6.1. di € 120.745,82 a fronte di una 

spesa complessiva di € 160.000,00, giusto decreto del Dirigente del 02/11/2017 prot. 

164406/2017  

 

ATTESO che a seguito delle procedure di appalto, si sono concluse con la 

determinazione di aggiudicazione definitiva n.ro 93 del 20/03/2019 all’Impresa 

Costruzioni Generali Melato srl - Borgo Veneto via Cavaizza 77 SALETTO (PD) CF/P. 

IVA: 03659540284 per l’importo di € 93.236,54 (Iva esclusa) ma compreso oneri sulla 

sicurezza 

 

CHE per effetto dell’aggiudicazione definitiva, venne comunicato all’AVEPA il nuovo 

quadro economico rideterminato dopo l’aggiudicazione, e così riportato:  

QUADRO ECONOMICO DI 2^ ASSEGNAZIONE APPALTO ALLA DITTA COST. GENER. MELATO SRL 

            

1 LAVORI         

1.1 LAVORI A BASE D'ASTA        €                 88.236,54  

1.2 SICUREZZA SUI LAVORI        €                   5.000,00  

  SOMMANO p.to 1        €          93.236,54  



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 180 del 13-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

            

2 SOMME A DISPOSIZIONE         

2.1 spese generali         

  Spese tecniche proget. D.l. ecc.    €   14.600,00      

  contributo inarcassa 4%    €         584,00      

2.2 Incentivo RUP art. 113 d.lgs 50/2016    €     1.150,00      

2.3 IVA          

  sui lavori 22%    €   20.512,04      

  su spese generali 22%    €     3.340,48      

2.4 Imprevisti 0,02% su Lavori    €           25,52      

2.5 Risparmio d'asta    €   26.551,42      

  SOMMANO (p.to 2)    €   66.763,46      

  Totale quadro generale        €   160.000,00  

            

 

CHE di riscontro , l’AVEPA con proprio decreto n. 2961 16 rep. 404/2019 -  AVEPA prot. 

5526/2019 del 28.01.2019 - class. VI/6 del dirigente dell’Avepa, ha comunicato la 

rideterminazione del contributo concesso a questo Ente in nette € 97.925,16    di cui 

93.236,54 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza, 25,52 euro per “imprevisti” e 

4.663,10 euro per spese generali; 

 

ATTESO che con determinazione del Resp.le del servizio tecnico n.ro 179 del 

13/06/2019 vennero approvati gli atti contabili finali dei lavori e liquidato il saldo 

al’Impresa esecutrice (MELATO COSTRUZIONI GENERALI SRL di Saletto (PD) 

 

ATTESO che il RUP – Rizzi geom. Luca, ha svolto la sua attività secondo le direttive 

AVEPA e del Codice dei contratti, e pertanto si ritiene possa ora liquidarsi il relativo 

incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016; 

 

RICORDATO che l’incentivo calcolato di € 1.150,00 rispetta quanto indicato nel 

regolamento sugli incentivi ai tecnici di cui al succitato art. 113 del d.lgs 50/2016 ed 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n.ro 19 del 06/04/2018; 

 

ATTESO CHE essendo conclusi tutti i lavori può ritenersi possibile liquidare anche le 

competenze al RUP; 

 

RISCONTRATO che l’unica figura in ruolo presso l’Ente nel settore tecnico è il Geom. 

RIZZI Luca già resp.le del settore; 

 

CHE nessuna altra figura dipendente dell’ente, partecipa e/o ha partecipato alle 

funzioni per le quali sia da includere tra i soggetti interessati all’incentivo di cui 

trattasi; 

 

VISTO in particolare l’art. 10 del regolamento succitato con la quale si determinano le 

funzioni svolte dall’Ufficio; 

 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 180 del 13-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

RITENUTO potersi liquidare pertanto quanto richiesto 

 

Ricordato che l’impegno era già stato assunto nell’apposito cap.lo di spesa 2469 R.P. 

impegno n.ro 260/2017 

 

VISTO il D.lgs 50/2016 

Visto il DPR 207/2010 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;  

VISTO il D. Lgs. 267/00;  

VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

VISTO lo statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della richiesta di liquidazione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs 

50/2016 in relazione ai lavori di PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE AGLI EDIFICI 

DELLA SCUOLA MEDIA E DEL MUNICIPIO” CUP: E42B17000020006 – CIG: 7673028F00, 

al dipendente RIZZI Luca in ruolo presso l’Ufficio tecnico nella somma lorda di € 

1.150,00 ;  

 

di impegnare e liquidare detta somma con imputazione al cap.lo di bilancio 2811/1 in 

corso disponibile ove è stata conservata la dovuta disponibilità costituendo un sub 

impegno all’impegno pre costituito 313/2018; 

 

 

 
 

- Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, essendo stata inserita 

nella raccolta di cui all’art.183 del succitato T.U., viene pubblicata all’albo pretorio 

comunale per gg.15 consecutivi. 

 
Si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Signor SEGRETARIO 

SEGRETARIO 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 BONIOLO ERNESTO 
************************************************************************************ 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE PREVENTIVA 

Ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dalle disposizioni 

del D.L. 10.10.2012, n. 174, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 

Li,  13-06-2019 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 BONIOLO ERNESTO 
************************************************************************************ 

Ai sensi dell’art. 147 bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dalle disposizioni 

del D.L. 10.10.2012, n. 174, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 180 del 13-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Li,  13-06-2019 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 

 

 Bernardinello Gianluca 

 

************************************************************************************ 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA e CONTABILE 

IN FASE SUCCESSIVA 

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

Li,  13-06-2019 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 

 

 Bernardinello Gianluca 

 

********************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio per gg.15 consecutivi. 

 

Lì                                           IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

  

 

********************************************************************** 
 


